
v
dojde Davy z počátku klidněvoto pliém rozkoší a požitlifi Vsi- -
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Juku obycejnS tuk 1 letos wibíy1"i fffotpJatillfiw íi Vw

krok ZíípieJii '(1'ókruk OreteHký 1'ekrok Kauifinký ťokrok iakítuký Vw

fcrok luwský J'okrok) rfiyuí) eeioié a praktické prciiía Za neputroý jen do-

platek JVeiiiin tiiiAu jmou vhodnou ozdobou doiiíu-iioHt- í H vyfiéř Jích jet tuk
hojný U knždy mU pelplitítel niileznó imú uhni iMU-ro- u jež m tun hiiH

zuinlouviilJ

Tytu driiliy kalendářů níuím v zftHohé pru imlSis cfUrofui předplatit

jíž si mohou vybrali dle libosti jeden z aíeb'

řEČÍttKfV NÁEODNi KALIJNDAÍI — Kríutť& cena tuliolu kIfl'
Mí jest 'lóc pedplutilelúia poskyiiijciiifl jej jílku prémií Za pouhých líc

ÚJS8KÝ ZÁPAD — Kríiuiskít ena toholu knUudUt' 'Mn my VÍak

jej Uiv(uim niiSÍn předplatitelům jako prémií U puuhýeh lóe

Chlapec neb dívku jíŽfiíin Iskají dva celuruéřií předplfitílele fl Zft

kIoii tiHm na zásilku obdrží pěkný zlatý pmlýnek ut-- dulekihled v cn4

jednoho dollaru
Též mítmu "Atbm Hvřta" nejnuvíjíiílio vyilónl s popisem haU mní

a xlíilfi s íipJnou puvíechnou stíitíntikuu velký futmfd ÍOmÍÍ palcích ÍíoJ-iiý-

vyobrazeními tfeela nové riupy jednotlivých otálA u véech zemi vU

fibsahující vňochny dríihy UŽ donud postavení' vrchná uifníft í poM jejMi

obyvatelň Tisknuty jnua a píkním papíře Obsahuje h W) úríueh
Krítmiikíi cena pro celoroční předplatítel íiií "1'okrok apadu" pwíš
$250 Tento cenný íitl nemíd by uchižotí V íádníi loiii(uuMl

LOUIS AULETII

Památce mé svčtlce

Umřetu mlrnlá nmličkii

zesnula !(' t f rodičku

V jeden dou uílilc umřelu
laskavé oči zavřela

údy J1 tuhly v jeden rňz
iihíiiIí) srdce v lenlýž čns

vnukly nit My v jeden mžik —

lííili (i'll Hjíítří v len okumŽíkl

hoziiólu něžná pohádku
Zdivenu ětyří rabátku
ClyM In dčtj zlistiiIy

člyry fn dílky pluknly
V truhlo matčina mrtvola
'Mířot í'i poblíž dokola
v rakev x bázní dívají
o mrtví- - spolu ficpliijf

"Mamičko druhá Jiik to spíá
k il('líi'ltňiri že už iiťifiliiviíí
A proč fini ludíváň?
A proč M fini nehýbáš f
Mamičko nnSc iiuuiiíčko!

M'OUl)!IV k Ilílll lIMpOÍl slovíčko!

vztáhni k n A 111 nu'1 polili n in

v žly I' už Ji večer k spaní čimt

A proč Ink Icžííf Mih ví wAiii

Mamičko vstaň u ustel lití 111!

nOBRAZY í

irochazely se po namcsti Ceku- -

o kc na něco na první jiskru aby
roznítila požár Bylo v tmu kli

du procházejících se davu cosi ú

lesného Všude patrno bylo na-iijc- tí

Kdosi provolal hanbu Víd

ni a v zápětí celým shromážděním

rozlehlo se "Jlimba I"
Požár "miiuhú Tu a tam za- -

zněly povely ozvaly m úryvky ná

rodní hymny Zanikaly vsak v

hluku a ruchu shromážděných
"Policie " zavolal kdosi Davy

rozčílené ustupovaly Policisté

na koních vjeli do lidu Záhy o- -

zvaly se bolestné výkřiky raně

ných

"Vrahové!" ozvalo se ze Kcm- -

kiutých řad Kozčílení vzrůstalo

každým okamžikem Bezohled

nost policistů rozvášněné davy
dráždila Na rtech davů ocitaly
se písně nejod vážnější
Klyž se iiňroíl přetal hfifc uvA vlíely

po5 nly sít Hluvěť 1iirlkň'ly

vliisleiicovt V jeden Aík —

srazili mi v okamžik

Pěší policie útočila šavlemi Na

dlažbě objevila e prvií krev Na

několika místech zadrnčela vytlu
éená okna Krev davy rozdráždí

la t ím více Mezitím co na jednom
místě davy se rozprchly na jiném
se opět srotily Nikdo neiistupo
val Vlastízrádné písně jež zdá

ly se dráždili sluch policistů ozý

valy se stále odvážněji
Hn7iín ruka rukou v ruce

iřeif)í mIiíž rio-l- i a re velice

a hourali vesele -

wlarě íň'ly pu')if clí

dan Kalaš také nalézal hc v da
vu Oeíil se v Jičui h několika

druhy stejné horkokrevnými jako
on a slávci se velmi odvážným

Vzkypění české krve činilo mu po

téšcií Byl v předních řadách

(íhoeholy slražinků plápolaly ne
dab-k- kolem něho Nedbal však
11 bezpečí Mlada krev v neru

vzkypěla Zpíval když ostatní

zpívali volal posmésjíe na polici

sty když oslaiií voláním hanby kí

odlehéovalí Pravě před nim po
lícísla zatknul studenta který co

ní rozčileně volal

"Ve jménu zákona rozejděte
se" slyšel Kalaš několik kroku

iiřed sebou A opět kohosi odvá

déli policisté Zatýkalo w ve vel

kém Kdo pokříkovuJ nebo zpi
val v blízkostí policistů byl za-

tčen

"K museu!" zazjiěl povel Vše

hrnulo se na hořejší část Václav-

ského náměstí Kalaš stržen byl

proudem ku přulu se valícím Po-

licisté h obnaženými šavlemi ná-

sledovali demostranty Davy ly

svým citům písní Ka-

laš zpíval také cítě v srdci podiv-no- u

rozkoš i jakousi smělost jíž
budila odvážná píseň

A kilyž přisel reskriptový týilcii

vpomněla si lakó nu ním Vídeň

11 příncMlii okovy — —-

"Ve jméiu zákona jste za-

tčen" zaslechl Kalaš za sebou a

v toni čísi pevná ruka trhla jím

zpět Další slova písně uvázla mu

nu rtech (I''- -

LITERATURA

"Knihovny Česko Arrerických
Autoři" vyšlo právě ě 7 druhé-

ho svazku č 1 V čísle tomto na-

lézáme pokračování povídek Ota-

kara Charváta jež shrnuty jsou

pod názvem "Zlraeené cesty" V

přítomném svateku nalézají se

poutavé povídky "Směj se paňá-

co!" 'Marný zápu" "Stařeček
Knlivoda" a "Za štěstím" (%h
to je Velmi Vklluě UplilVeno

Předplatné m celé "Ztracené ce-

sty" polle ÓUc Piště hi O plávě
vydané číslo toto na adivssui O

takar ( barxat plnu 1 1U (vard
St thiudui Neb

lini bylí zklamaní v xvěm oce- -

kivání Neměli um tušeni m mě

KolunrhoVa rázem rozplaSÍ m-chn- y

ty wiy do poslední chvíle

živili ve svýeh srdeíeh Brzy po- -

'naíi že názory jejíeli o uover

světě byly mylnými Zemň Ko

lumbova není pro snílky len

ten kdo ozbrojen je ifvnoii vfilí

nezdolnou enerií a snahou překo
natí vrchný ncHnáze mužo dopra-e- o

viiti K(! v ní néjukého úspěehu
11 nich téehto vlastností nebylo
A roto cítili se nešťastnými a na-

mlouvali si že jsou oběťmi zlomy
slného osudu —

Jiin Kalaš" podivní se na hodiny

Nebylo jeňtě pozlé i'fi hodinky
mohl ještě klidně odpočívat Při
vřel opři něj ale neusíial Hnil

ÍOÍVot jeho posledních Jet zata

nul mu před duševním zrakem
MaJé venkovKké mesteřko Praha
a konec kojiefj ušjjíněný ohromný
líabyloii v novém světě Jaké to

byly veliké rozdíly
dan Kalaš od svého mládí byl

duše podivná romantická niěím

neukojenu toužící po jakých! ve

Jikýeli éínech híiÍcí o síle a odva

ze Hlilu po jiěcem toužil hnid Ke

zii nedosažitelným cílem ubíjel kÍ

ly své v malichernost eeh a k vel

kým skutkům se mu jích nedostá
valo

liž jako hochu čtrnáctiletému

znechutily se maloměstské pomé

vy Vysmíval se všemu eo zdálo

se jiuým posvátným a radost ml

považoval li kdo jeho výsměch za

odvahu a sílu Na gymnasiu ne

dodělal se valných úspěchu Pyl

prostředním žákem niěíui nevyní
kal a snad ani v ohledu toni ničím

vynikuoutí se nesnažil Sféží pro
tloukl Ke étyřmí třídami u chystal
se na další studia do Prahy Pyl

jediným synem menšího úředníka
továrlího který snažil se ze všech

sil aby ze svého dítěte vychová
řádného člověka Měl rád jedinou
svojí haluzí v ktei'"i skládal umo

hé naděj"
dan Kalaš vstoupil v Praze do

obchodních škol Nastal pro ně

ho nový život mnohem zajínavěj
ší než na malém mésíeěku Tří

roky prožil poměrně klidiě Zvykl
si na velké město u dovedl užití

všeho co skýtalo Htudoval ba

vil mí kc svýmí druhy všímal kí ho

sel tehdejších dob navštěvoval
schůze jichž návštěva byla istu

dentfim zakázána Mezí studenty
vládl tehdy duch do krajností na
cionální Národ český v době té

důrazněji žádal splnění svých po
žadavkfi pořádány byly bouřlivé

tábory schůze lidu řečnilo se zpí

válo se volána byla ohnívá hesla

Přiblížil se konec roku sedmadc
vadesátého 'A Vidné docházely

zprávy málo příziive Postavení

tehdejšího předsedy ministerstva
Ibnleiiilio bylo otřeseno imd jeho

bylo možno očekávali každým
dnem

Mysl národa byla rozruSena

krev se bouřila Jednoho listopa
dového dne přinesly noviny zprávu
o pádu Padeniho a vyslovili mož

nost že zrušena budou jazyková
nařízení jediný to větší úspěch
české politiky v posledních letech
A předtuchu jež do jiejvyíší míry
rozrušila mysl lidu byla opráv-

něna Záhy na to došly zprávy
že zrušení jazykových nařízení
stalo se skutkem
Novinářské zprávy ty vy udaly

veliký rozruch Posml klidná Pra-

ha nu sebe náhle jiný vymíiieěný
ráz Hotvaže pruí soumrak snesl

se mol Prahou počaly shromaž-

ďovali nu dolejším konci Václav-

ského náměstí hloučky jichl kal
dé chvíle přibývalo n záhy byla
blivii mi hitu

V ("Vdilíí dala se ttúiti boit

i Srdce érská ly ki pťíli4 nu-bouře-

i a i b jtKttt ře k jicťemii

Mimo kalendáři) nabízíme celoročnía přudplatílelňm ia4ích líntS uhtmf

umřleeky bnrvotlskem neb tuíovítním provedení za u4floJuj)cj tnUuý

plátek i

Mistr Jan Jlns loučí se m svými příitelí před upálením y KoulnM H

předplatným Jak a prémiu COc jinak UM — K tomuto obrazu mMmm

ozdobný ríon za 17'5 Jehož krámBkít cena jet OhtM "Jun
Kus" h tímto rluiH-- tvoří íiehvatný íselek a bud nemalou ozdobou kaid4 íe
hh(: duuiíiciioHti

Obra Husa a Žižky H předplatným )" — jinak 'Mnu

Podobizny presidentů Hpojcnýcb Ktíitf) H předplatným 2Uc — Jinak COc

Večeřo 1'íiníí H předjdalnýni 2h jinak Mu

Kfizníí obrazy svatých H předpbitiiým M! — jinak
ftfiznj krajino malby v hohnlon výbííu H předplřiíným l"jíliik t"e„

K témto obrazům zasllánio za pouhých Mc úhledné a velíc ozdobné

rámy Jichž kráumki cena Jest $100

pale dovolujeme si ozníímítí že obdrželi jim zítsolm hnlin anglických

a maličko- - čeHkýcii slovníku jakož
1 tlumní fi jež prod4vAm za tyto eífouíiAíiv česko aiiKlícký slovník tlftO

Jon-Wfj- iiiiiílieko český nhiviiík 170

tlouíisíiv tluuiac i Ifi)

Mimo tyto míonu eidou yisobu píknís knihy! " t)) Reklamaci pry nli
dež" od nejpřediiejlíích českých spísovatelfi jíž i)bízímj za fiOe

"Na marjímce" (The Víllutp) Taveni) polka pro dvé ruc# ifii pS9
za SÍ1 ceut fi

"Iuka Zeleníi" (Tho Oreen Meadow) valííík pr dvé řuc na piano

za "'1 centfi

Krásné promlo jodnatolúm
l'o deláí jíž dobu nám bylo vylýkítno U nutil jednatelé iieuiají yílhih

tost získali si tak cenných prémií jakft jíní čaipísy jím nabízej) - Nib
lujeiou žíidnň kríjiiiíiřwlví a proto jsme n dosud druha li všeliké laciné véci

nabízeli jako prémiu jjiisíui jedniitelijin Nyní vsak jf sí umínili dáli

prémie kuždčmu kdo nimi získá noví) předplatí itela a Jen cenné v4cl jaké dří-

vá nikdy žádný časopis zdarma nenabízel a zvlítSlíi povížínB li ž nití íunif

pis jest dnes jiejlcviifjftl čeKký čiihojíÍk v Americe

Kdo ziski nám M nových předplatiteli) celuroeukb nbdrží zdařím

krítsiié hodinky n zlatým řetízkem stroj píitnííctí kamenový soustavy Klgín

neb Walthaii! ve dvacílílelčm zaručeném pouzdru — Kdo by vik nemohl ví

eu nežli W nových předplatíteifi získali obdrží tuto prémií Za $J2C0 doplat-

ku Krámskíi cena tčehto hodinek jest 25 dollarl Jestli by í JkfJv p41
obdrželi díímtikí: hodinky mfižt: jfí tíž od nás obdržet

Kdo nám získá M předplatíteifi celoročních mfiže zdarma ud bk

krásné pozlacené hodinky stroj soustavy Klgíu tu b Wultluuu KtíiU'

Hká cena těchto hodinek jest $ 1500

Z11 'li! předplatíteifi celoročních a osm doílarfi doplatku dámu tyUÍ hif

dinky
Yu 10 celoroční! di předplatíteifi obdržíte juku preniíí duruia (3 UoKnfi

zaručených a postříbřených vidliček a 0 nožň kríunskíi cena T00 neb fl

ltoger zuručeiiýcli a postříbřených velkých a malých lžic krámská cena $300

neb velké Mdctiuí zaručení) "Hel Thomas" hodiny krámská cenu $"00 neb

pčknoif tahací hiirmoníkii krámská cena $"00
Kdo by vfiak imiiiohl 10 nových předplatíteifi získat nechť ukm oznámí

počet získaných a za pouičrn6 malý doplatek mfiže těž kteroukoliv prémii

obdržet!
Ale rozhodné nikomu tyto prémie nezaňlcmé kdo nezíská nové předpis

titeln nu tiáft časopis a to třeba by chlíd úplnou krámukoit cenu nám m ta

kou véc Kuplatit My neprodávánu) žádné zboží 11 jelikož inňmw jen malou

zásobu těchto vecí platí lato nabídka pouze nu I! mísícfi
Též máma na sklade Hyry žbl slroje kteří m proiláviijl od 40 do 41

dollarfi Tyto stroje jsou zaručení! a jsou soustavy "Oubínet" lak že jsou II

uzavření' nepodobají se vfibee žádnému Aieímu stroji ale vypadají Jako pěkná

uzavřená dubová almárka která by byla ozdobou každé domácnosti Tyto

stroje dáme za doplatek $'70 prvním čtyřem JeiJiiatelĎiu neb odbčratidum

kteří nám zuAlon jedno celoroční předplatné na ťokrok Zňpioiu

Zvoucu přátele Své k hojnému předpláceni a podporováni ne jliicínéjžíhu

Českého časopisu doufánu- - že hojné využitkiijl příležitosti námi poskytované
He váí ňctou

"Vyclu-vittiílNtv- o iiJL?€lt'vt%

Hleď jii k jsme hodní! Vzbuď ku jíž
vi't'J fil fififtt připravíš!

ko pláče dej 11111 jiít!
iu krbu přilož u nrMvíťf
Tmu jo a děli initjl hlad}
pojď uspoří 1'lili'lm dětem dáli"

('o ne lo slulo? 1'ánbuvíl

inu) lí'i už fttii nemluví
mamku už nnl nevstává

iihy jim "Imbrou no" dala

lcží u mlčí juko v snách

jakoby spolu v mrákotách

iiehybiiči ztuhlá juko kmen
ii nud ní oknu dokořeii

Ve t ru li I# Ježí bez hnutí

jakoby s kosmem v splynulí
leží 11 lolčí poklid iNÍ

sirotci čtyři koleni Mí

sirotci clyří v údivu —

Jí ví'ik už uenl nu živu

lvé rukou spjatých mi linuli
u nikdo už Jí nevzbudí k

OTA KAlt CHARVÁT:

Historie Jana Kalaše
Drobná povídli

KMvž ilovwlivý pupwk jarního
kIiIIH'1! Kf'81111'kl ku h lazcJcimló

střechy protějšího domu 11 oluvří

nýin oIíw-- vnikl lo h vel nice Jun

KfiliiH hť prolnuli! A Kotvu! Hm-i- l

ku ofovíílí oři opét rychle jo

přivřel inifrioliii nhí-hI- í prudkého
útok it jásavých k! uměních pnpr
hkfi joz roziovioély w po celé

KVÍllliel

Cítil nu jmnr-kii- yiiivetiýrn lilu- -

vou proh'!('la mu vzpomínku na

viVngíí den 11 vyloudila na rty
úíkJcbi-- k 1'rožil Vfícr muzi svý
mi přálfli Ktignt yclúili vř? ncMfimt

iiyiní jako 011 h podivným bolem v

Kfilťí k bolem jehož nikdo 110-(1'i- íiI

a pro nějž měli mnozí jen
výuměeh Sušli hc rolruehlili su

nad HVým osudem u utiipélí bol

fcvuj v alkoholu

Hyl lo lumlediií prostředek kte-

rým Kfuiili se inyil Kvou otupit a

přivésti jí do Htíivtl IboNtejuoKti

Samí nrilovedli n svoji boleNt

Kevédéli v Kpoěí-v- á

nevěděli ěím ji oilúvodnít ne-

věděli proě vlnstué eílí Ke nešťast-

nými Hvla to jakási malomoenú

sliiliost a stesk po proýHýeli
rhvílíeh mládí

lííluili ni ýe je to bolest nad po

měiy do ii hž vinou osudu so do-

slali liruzí namlouvali kÍ žo ju
lo stesk po domovině a po vlasti

ji upustili Žádný z nich neměl

došlí síly a vide sprát diti se h tě-

mi poměry přizpůsobit i M okol'

tumlem 11 těžili dobrýi li stránek

IlovťllO světil
lun Kalní putiil také k nim

lÍ!o jí b ít sedni někdy víee

Vítviioij i'li to lidé inteligent llí

které za iou"( 'v ifiiVí'dla touha po

Vlepíeul i Shteliee ItýblŽ jeli leh-lo-

lnst í toidi! pi IMitě pe

slirinita a ďbrodruuějŠiiii Sesli

a rhbbťiu do nové vliotl nýbrž

vd iii tUt m u o rudilém

dMhrodruíium íboluluutl a o i

SEVERO-NEMECK- Y LLOYD
1'ruvlJeluá poštovní u paroplavební loprttv

z Baltimore do Brómen
přímo o ovýi-l- i dvuusruubovýťh poštovních puřuíeleh od 7600 i$

10000 tun mioaniistli i i

Rhein Main Neck nr Cimel Breilau j

Koeln Hannover Frankfu tt Brandcnburg Ohemnltt

II kajuta z Hnltlmoru Uo Uromen od $5000 imhorw-- '
Tyto paroíky inJÍ pou jednu tltdu knjutnt jci ovurnSba jft jl

lt kjut
Yýi jmnuvftni pnrniky jsou vjhr tilnJ iiuví vjleíni thudovani i mUiji

IkMtrlié pokuj ktjutnt m palub Jí IfktrU ki ivřtirh{ viark ffMiUfiek
Pwllt iprivy pudUii jí gniiriáliit j(Hln8lelái

A SOI HIMACH KU & CO Nu 7 8 ly Hl UnUlumr Mrl
(

U CrAU8HNUíH k CO
( t'i ncadboni 8ti% Chlcigo IlU

neb jejich láitupel v loiul "Jlt t t i0


